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یک مقام اروپایی خبر داد
ازسرگیری مذاکرات وین از ابتدای سپتامبر

خبرنگار روزنامه وال استریت ژورنال در صفحه توییترش به نقل از یک 
مقام اتحادیه اروپا گمانه زنی‌هایی را درباره دور جدید مذاکرات احیای توافق 
هسته‌ای مطرح کرد. »لارنس نورمن« خبرنگار روزنامه وال استریت ژورنال 
در صفحه توییترش نوشت: یک مقام ارشد اتحادیه اروپا ‌می‌گوید به گمان 
او مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین اوایل ماه سپتامبر از سر گرفته 
‌می‌شود. او اما تاکید کرد که این فقط بهترین گمانه زنی بوده و امیدوار است 
با تشکیل کامل دولت سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور جدید ایران و تایید 
آن، اتفاق بیفتد.  خبرنگار وال استریت همچنین نوشت: به گفته این مقام 
ارشد اروپایی، مقامات ایرانی گفته بودند که ن‌می‌دانند مذاکرات هسته ای بر 
عهده وزارت امور خارجه خواهد بود یا مسئولیت آن به جای دیگری موکول 
خواهد شد.  نورمن علاوه بر این در پیام دیگری نوشت: مقام ارشد اتحادیه 
اروپا ‌می‌گوید که اگر عبداللهیان وزیر امور خارجه بعدی ایران شود، او فردی 

با تجربه است و مطمئنا کسی خواهد بود که بتوانیم با او کار کنیم.

ویژه

خطیب زاده تاکید کرد 
سالگرد بمباران ‌اتمی‌هیروشیما زخمی‌عمیق بر تاریخ 

بشریت
سعید خطیب‌زاده سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان، هفتاد و ششمین 
سالگرد بمباران اتمی‌هیروشیما را یادآور جنایت بزرگ آمریکا علیه بشریت 
دانست و تصریح کرد: واقعه هیروشیما گویای این واقعیت است که این کشور 
از هیچ‌گونه تلاش و عمل غیرانسانی در راستای دستیابی به اهداف نامشروع 
و نامعقول خود صرفنظر نمی‌کند. به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت امور 
خارجه افزود: یادبود قربانیان این واقعه ناگوار، لزوم پیگیری و تحقق جدی 
آرمان متعالی جهان عاری از ساح هسته‌ای را به جهانیان گوشزد می‌کند و 
بیان می‌دارد که سایه شوم و تهدید دائ‌می‌چنین تسلیحاتی، صلح و امنیت 
بین‌المللی را همواره در معرض خطر قرار می‌دهد. خطیب‌زاده خاطرنشان 
ساخت: کشورهای هسته‌ای از جمله آمریکا در چارچوب توافقات بین‌المللی، 
به‌ویژه معاهده عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای )ان‌پی‌تی(، تعهد صریح خود را 
مبنی بر خلع ساح دائم هسته‌ای اعلام داشته‌اند. با این وجود، تاکنون نه تنها 
اقدام عملی و جدی در این باره صورت نپذیرفته است، بلکه این کشورها و در 
راس آن‌ها آمریکا به صورت روزافزون درحال مدرن‌سازی تسلیحات خود از 
یک‌سو و ارتقاء جایگاه سلاح هسته‌ای در دکترین نظامی-امنیتی خود بوده‌اند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: جمهوری اســ‌امی‌ایران قاطعانه و 
در چارچوب سیاست اصولی خود مبنی بر خلع ساح همگانی بین‌المللی، 
ضمن تاکید بر استفاده برابر و صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای، همواره در اختیار 
داشتن، استفاده و تهدید به استفاده از چنین تسلیحات نامتعارفی را مغایر 
با تما‌می‌معیارهای انسانی و الزامات حقوقی بین‌المللی دانسته و عزم راسخ 
خود را در راستای پیشبرد و تحقق آرمان جهان عاری از تسلیحات هسته‌ای 
اعلام می‌دارد و همواره آماده همکاری سازنده با جامعه جهانی است. خطیب 
زاده در پایان اضافه کرد: بر این اساس، لازم است تا گام‌های عملی و حقوقی 
همکاری‌جویانه از سوی تمام کشورها به سوی خلع سلاح کامل هسته‌ای مصرّح 
ذیل ماده ۶ ان‌پی‌تی به دور از رویکردهای مغرضانه و سیاسی برخی کشورهای 

دارای سلاح هسته‌ای برداشته شود.

»آدم‌پرانی« ممنوع!
معاون گردشگری اعزام مهاجر به خارج از کشور از طریق دفاتر خدمات 
مسافرتی را اقدا‌می‌»غیرقانونی« اعلام کرد. در بخشنامه‌ای به آژانس‌های 
گردشگری نیز تاکید شد در صورت رعایت نشدن این مورد، برابر مقررات 

برخورد خواهد شد.
به گزارش ایسنا، ولی تیموری ـ معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ـ در بخشنامه‌ای به مدیران کل استان‌ها ابلاغ 
کرد: »در خصوص اجرای مصوبات کمیسیون مبارزه با قاچاق انسان وزارت 
کشور پیرامون فعالیت غیرقانونی اعزام مهاجر به خارج از کشور، از آن‌جایی 
که در حال حاضر بر اساس مقرارات موجود، پدیده مهاجرت، خارج از وظایف 
و فعالیت‌های دفترهای خدمات مسافرتی و گردشگری است و نظر به وجود 
برخی خلاء‌های قانونی و نظارتی و بروز مشکلات متعدد و نیز ایجاد حساسیت 
در سطوح امنیتی و انتظا‌می‌کشور، ضروری است به اطلاع تمام دفاتر و 
شرکت‌های خدمات مسافرتی و گردشگریِ تحت پوشش، رسانده شود تا از 
هرگونه اقدام مغایر و خارج از چارچوب موضوع فعالیت آن‌ها اجتناب شود. 
مسؤولیت پایش، کنترل و نظارت مستمر بر عملکرد فعالان حوزه تورگردانی 

نیز بر عهده اداره کل استان است.«
از سوی دیگر، مدیر میراث فرهنگی و گردشگری استان تهران در 
بخشنامه‌ای با اشاره به مصوبات کمیسیون مبارزه با قاچاق انسان وزارت کشور 
و تاکید معاونت گردشگری درباره غیرقانونی بودن فعالیت‌های مهاجرتی 
در دفاتر و شرکت‌های خدمات مسافرتی و گردشگری متذکر شد: »دفاتر 
خدمات مسافرتی و گردشگری از هرگونه اقدام مغایر و خارج از چارچوب 
موضوع فعالیت‌شان اجتناب کنند. بدیهی است در صورت رعایت نشدن موارد 

اشاره‌شده برابر مقررات برخورد می‌شود.«
با وجود تبلیغ ویزای کشورهای مهاجرپذیر و تک‌فروشی ویزا در برخی 
دفاتر خدمات مسافرتی، اما این بخش همچنان منکر فعایت‌های مهاجرتی 
و به نوعی آدم‌پردانی است، در عین حال که ویزافروشی را خارج از حدود 
وظایف آژانس مسافرتی نمی‌دانند. به گفته معاون گردشگری نیز در 
آین‌نامه‌ای مصوب سال ۱۳۸۰ هیأت دولت، »اخذ ویزا« جزو فعالیت آژانس‌ها 
ذکر شده، اما برای کشورها و مقاصد خاص، سیاست‌هایی از سوی سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در قالب بخشنامه‌هایی ابلاغ شده 

است.
 انگلیس، کانادا و آمریکا از جمله کشورهایی هستند که معاون گردشگری 
گفته چارچوب و خط مشی مشخصی برای فروش ویزای آن‌ها تعریف شده 
و انتظار می‌رود در حیطه آن عمل شود. سال ۹۸ نیز اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان تهران در بخشنامه‌ای به تشکل‌های 
خصوصی و دفاتر خدمات مسافرتی و گردشگری، تبلیغ و فروش »ویزای 
تضمینی« را ممنوع دانست و ابلاغ کرد: »با توجه به گزارش‌های واصله و 
همچنین تعدد شکایت‌های مطرح‌شده درباره تبلیغ و ارائه خدمات با عنوان 
»اخذ ویزای تضمینی«، از آن‌جا که تعهد ویزای تضمینی کشورها از جمله 
کانادا، استرالیا و حوزه شنگن، »غیرقانونی« بوده و این امر صرفاً با هدف 
سوء استفاده مالی توسط برخی افراد سودجو صورت می‌گیرد، لازم است 
از هر گونه تبلیغ و اقدام به اخذ ویزا با عنوان »تضمینی« برای جلوگیری 
از بروز مشکلات احتمالی اجتناب شود.« هرچند نظارت کارآمدی بر اجرای 
این بخشنامه صورت نگرفت و همچنان در برخی از تبلیغ‌ها از عنوان »ویزای 
تضمینی« استفاده می‌شود. علاوه بر این، وجود خاء قانونی در خصوص 
حدود فعالیت دفاتر خدمات مسافرتی و همچنین امور مهاجرتی سبب شده 
در سال‌های اخیر ویزاها بدون هیچ ضمانت قانونی با قیمت‌هایی گزاف به 
فروش برسد و هیچ دستگاهی هم خود را مسؤول رسیدگی به تخلفات این 

موارد نمی‌داند.

معرفی سفیر جدید آذربایجان در ایران
منابع رسانه‌ای خبر دادند، »الهام علی‌اف« رئیس‌جمهور جمهوری 
آذربایجان سرکنسول سال‌های 2010 تا 2016 این کشور در تبریز رابه عنوان 

سفیر جدید باکو در تهران تعیین کرده است.
به گزارش گروه بین‌الملل خبرگزاری فارس، منابع رسانه‌ای در جمهوری 
آذربایجان از پایان کار »بنیاد حسین‌اف« سفیر باکو در تهران و تعیین »علی 

علیزاده« به‌عنوان سفیر جدید جمهوری آذربایجان در ایران خبر دادند.
منابع رسانه‌ای جمهوری آذربایجان از قبیل خبرگزاری ترند خبر دادند، با 

حکم الهام علی اف رئیس‌جمهور این کشور سفیر باکو در تهران تغییر کرد.
طبق این گزارش، علی علیزاده که پیش از این سفیر جمهوری آذربایجان 
در پاکستان بوده، به عنوان سفیر جدید این کشور در جمهوری اسلا‌می‌ایران 

تعیین شد.

بشردوستانه

کنسولی

رویداد

گروه سیاسی- الهه پیربرناش: یک 
هفته هیاهوی رسانه ای صهیونیستها به 
همراه حامیان غربی این رژیم در نهایت 
نتیجه و دستاورد قابل اعتنایی برای این 
رژیم نداشت. برخی اعضای شورای امنیت در 
نشست روز جمعه از اتهامات انگلیس درباره 
اسرائیل حمایت نکردند و خواستار تحقیقات 
مستقل و کاملی برای روشن شدن صحت و 

سقم این ادعا شدند.
صبح جمعه هشتم مردادماه، گروه 
»عملیات‌های  به  موسوم  نظا‌می‌انگلیسی 
تجاری دریایی« در بیانیه‌ای مدعی شد یک 
کشتی شامگاه پنجشنبه در دریای عمان 
هدف قرار گرفته است. بعد از آن، وزارت دفاع 
انگلیس اعلام کرد که کشتی مذکور تحت 
مالکیت رژیم صهیونیستی بوده و در فاصله 
۲۸۰ کیلومتری بندر »الدقم« هدف حمله 
قرار گرفته است. عصر جمعه گذشته شرکت 
»زودیاک ماریتایم« که متعلق به »ایال عوفر« 
میلیاردر صهیونیست مستقر در لندن است، 
اعام کرد که دو  نفر از خدمه این کشتی 
تجاری با نام »مرسر استریت« در پی حمله 

به آن، کشته شدند.
مقام‌ها و رسانه‌های رژیم صهیونیستی تنها 
ساعاتی بعد از وقوع این حادثه بدون ارائه 
هیچ‌گونه مدارک متقن و مستنداتی مدعی 
شدند که ایران عامل حمله به کشتی تجاری 
مرسر استریت بوده است. آن هم در حالی که 
هنوز ابعاد و عاملان این حمله مشخص نشده 
است. جنجال آفرینی‌های رژیم صهیونیستی 
به منظور تشدید تنش میان ایران و جامعه 
بین الملل است تا نهایتا ایران را از فضای 
تعاملی و مذاکره دور کند و اجماعی علیه 

ایران ایجاد کند.
یک منبع مطلع سازمان ملل در گفت‌وگو 
با شبکه راشا تودی تاکید کرد که اعضای 
شورای امنیت بدون وجود نتایج یک تحقیق 
بی‌طرف بین المللی درباره حادثه کشتی 
اسرائیلی، حاضر به حمایت از ادعای اعضای 

غربی شورا علیه ایران در این باره نشدند.
به گزارش ایسنا، این منبع که نخواست 
نامش فاش شود، به شبکه راشا تودی گفت: 
برخی اعضای شورای امنیت در حمایت از 
اتهامات مطرح شده توسط شرکای غربی شان 
]علیه ایران[ درباره »حمله« به یک کشتی 
اسرائیلی در آب‌های بین المللی در سواحل 
عمان احتیاط به خرج داده و ‌می‌گویند باید 

یک تحقیق مستقل در این باره انجام شود. 

راشا تودی نوشت: انگلیس که یکی از 
شهروندانش در این حادثه جان باخته در 
نشست غیر علنی روز جمعه شورای امنیت 
سازمان ملل خواستار به بحث گذاشته شدن 
حمله به این کشتی به نام مِسِر استریت شد 
که گفته ‌می‌شود حمله‌ای پهپادی بوده است. 
انگلیس مدعی شد که »به احتمال زیاد« 
ایران مسئول این حمله بوده است، ادعایی 

که تهران آن را قویا رد کرد.
این منبع در این باره گفت: معلوم بود که 
همه ی اعضای شورای امنیت در حالی که 
نتیجه ای از یک تحقیق مستقل، بی طرفانه 
و بین المللی موجود نیست، حاضر به حمایت 

از  اتهامات شرکای غربی نبودند.
 اتهامات اخیر از سوی رژیم صهیونیستی، 

انگلیس و آمریکا درباره حادثه کشتی مرسر 
استریت علیه ایران در حالی مطرح ‌می‌شود 
که زهرا ارشادی، سفیر و معاون نمایندگی 
دائم جمهوری اســ‌امی‌ایران در سازمان ملل 
در حاشیه نشست شورای امنیت سازمان 
ملل با اشاره به این که بلافاصله بعد از این 
حادثه، مقامات اسرائیلی ایران را به انجام آن 
رخداد متهم کردند، گفت: این رویه همیشگی 
و معمول رژیم اسرائیل است. هدف آن نیز 
منحرف‌کردن افکار عمو‌می‌جهان از جنایات 
این رژیم و اقدامات غیر انسانی آن در منطقه 
است. بدین منظور، آنها دیگران را به انجام 
کارهای نادرست متهم می‌کنند. تقریبا بعد 
از تمام حوادث در خاورمیانه، اسرائیل ایران 
را متهم می‌کند. آنها بلافاصله و بدون هیچ 

مدرکی این کار را انجام می‌دهند.
او ادامه داد: مظلوم‌نمایی، دروغ و فریب 
بخشی از ابزارهای آنها است. هدف جار و 
جنجال اسرائیل در حادثه مرسر استریت 
نیز بویژه پنهان‌کردن اعمال تروریستی خود 
علیه ناوبری تجاری است. تنها در کمتر از 
دو سال این رژیم بیش از ۱۰ کشتی تجاری 
در دریاهای منطقه را مورد حمله قرار داده 
است. در ۱۷ ژانویه ۲۰۲۱، نخست‌وزیر سوریه 
اعام کرد که ۷ نفتکش در مسیر خود به 
سوریه مورد حمله قرار گرفته‌اند. این حوادث 
که اسرائیل عامل آنها بود، باعث کمبود 
جدی سوخت در سوریه شد. در ۱۱ مارس 
۲۰۲۱، رسانه‌های جریان اصلی گزارش دادند 
که اسرائیل حداقل بیش از ۱۰ کشتی عازم 
سوریه را که بیشترشان حامل نفت بودند، 
هدف قرار داده است. همچنین در ۲۳ آوریل 
۲۰۲۱، یک نفتکش در سواحل سوریه مورد 
حمله یک پهپاد قرار گرفت. سه سوری از 
جمله دو خدمه کشتی در این حمله کشته 

شدند. باز هم اسرائیل مسئول حمله بود.
ارشادی گفت: اینها تنها چند نمونه از 
بی‌ثبات‌کننده  فعالیت‌های  و  ماجراجویی 
رژیم اسرائیل در دریاهای منطقه است. 
چنین اعمال تروریستی و غیر قانونی 
امنیت دریانوردی را به طور جدی تهدید 
‌می‌کند، آزادی ناوبری را مختل می‌سازد و 
امنیت انرژی را به خطر می‌اندازد. همچنین 
اسرائیل به تجاوزهای نظام‌مند و مستمر خود 
علیه حاکمیت و تمامیت ارضی کشورهای 
منطقه ادامه می‌دهد. این اقدامات غیر قانونی 
تهدیدی جدی علیه صلح و امنیت منطقه ای 

و بین المللی است.

کسی از ادعای حمله ایران به نفتکش صهیونیستی قانع نشد

شکست ماجراجویی اسرائیل درشورای امنیت

نگاه چینی‌ها به سیاست خارجی رئیسی

ظریف: 

صادقانه کوشیدیم صدای منتقدان را بشنویم

CTGN وبسایت تلویزیون چین نوشت که 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور جدید ایران که 
هفته ی پیش روی کار آمد، به چیزهای بسیاری 
باید بپردازد. او باید هرگونه ضربه احتمالی را پس 
از حمله هفته گذشته هواپیمای بدون سرنشین به 
نفتکش اسرائیلی که آمریکا و اسرائیل معتقدند ایران 
مسئول آن بوده را مدیریت کند. وی همچنین باید 
تصمیم بگیرد که آیا مذاکرات برای بازگشت ایالات 
متحده به برنامه جامع اقدام مشترک ادامه یابد یا 
خیر. توافقی که در آن ایالات متحده تحریم‌ها را در 

ازای توقف برنامه هسته ای ایران لغو ‌می‌کند.
به گزارش انتخاب در ادامه این مطلب آمده 
است: در حالی که بازگشت برجام به مسیر اصلی 
احتمالاً در هفته‌های اول روی کار آمدن رئیسی 
بسیار مورد توجه قرار خواهد گرفت، مهم این است 
که رویارویی بین تهران و واشنگتن را تنها مسئله 
ی سیاست خارجی ایران نبینیم. او چندین مساله 
دیگر نیز خواهد داشت که باید به آنها رسیدگی 
کند. از جمله آنها ‌می‌توان به روابط گسترده تر ایران 
در خاورمیانه و نحوه برخورد آن با دیگر قدرت‌های 

جهانی مانند روسیه و چین اشاره کرد.

بدون شک، آغاز دوران ریاست جمهوری رئیسی 
تحت تأثیر مسئله ی برجام و کشتی ای که به آن 
حمله شده است، قرار خواهد گرفت. اگرچه ایران 
مسئولیت حمله به کشتی ای را که منجر به کشته 
شدن دو خدمه ی انگلیسی و رومانیایی آن شده 
است را رد کرده، اما گزارش‌هایی مبنی بر اینکه 
ایالات متحده، اسرائیل و انگلیس در حال برنامه 
ریزی برای واکنش به این حمله هستند، وجود 
دارد. اگر این گزارش‌ها درست باشد، باید گفت که 
زمان بدتری از الان برای انجام این کار وجود ندارد. 
از ابتدای سال، دولت جدید آمریکا تحت ریاست 
جمهوری جو بایدن به طور غیر مستقیم با ایرانیان 
در مورد از سرگیری برجام صحبت ‌می‌کرد. اما 
خوش بینی ماه ژوئن جای خود را به پیش بینی 

کمتر خوش بینانه ای داده است.
آمریکایی‌ها نگران هستند که رئیسی تیم 
جدیدی را جایگزین تیم مذاکره کننده فعلی کند 
که خواسته‌های جدیدی را مطرح کنند. در حال 

حاضر، واشنگتن از تهران ناامید شده است. زیرا 
ایران عدم تمایلش را درباره ی گفتگو فراتر از توافق 
هسته ای فعلی و شامل موارد دیگر مانند فناوری 
موشک‌های بالستیک ایران یا فعالیت‌های منطقه 
ای اش مطرح کرده است. در عین حال، ایالات 
متحده نگران است که عدم بازرسی‌های بین المللی 
به این معنی است که ایران تحقیقات و تولید خود 
را در چارچوب برنامه هسته ای اش سرعت بخشیده 

است.
در همین حال، ایرانی‌ها نیز با توجه به تمایل 
نداشتن آمریکا برای تضمین عدم اعمال مجدد 
تحریم‌ها در صورت بازگشت به توافق هسته ای، 
از واشنگتن دلسرد شده اند. ایرانیان این را یک 
مشکل ‌می‌دانند، زیرا در این شرایط تعداد ک‌می‌از 
شرکت‌های خارجی مایل به تجارت با ایران یا 

سرمایه گذاری بلند مدت در این کشور هستند.
فراتر از برجام و موضوع کشتی، رئیسی نگران 
موقعیت گسترده تر ایران در خاورمیانه خواهد بود. 

به احتمال زیاد وی به گفتگوهای تهران با عربستان 
سعودی که اوایل امسال آغاز شده بود، ادامه خواهد 
داد. در حالی که هر دو کشور از دیرباز با هم رقیب 
بودند، روابط آنها پس از سال 2016، زمانی که 
سعودی‌ها شیخ نمر النمر، روحانی برجسته شیعه 
سعودی را اعدام کردند، رو به وخامت گذاشت و دو 

کشور سفیران خود را فراخواندند.
مذاکرات مسلماً بیشتر از عربستان سعودی 
به نفع ایران است. سعودی‌ها در موقعیت ضعیف 
تری قرار دارند. اگرچه آنها متحدان مهم آمریکا 
هستند اما رابطه نزدیکی با دولت بایدن ندارند. 
در حالیکه در دوران دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
سابق آمریکا روابط ریاض-واشنگتن بسیار گسترده 
بود و عربستان از حمایت ترامپ سود ‌می‌برد. آنها 
همچنین در معرض خطر تصمیم آمریکا مبنی بر 

مداخله ی کمتر در امنیت خاورمیانه قرار دارند.
حتی اگر رئیسی بخواهد باز هم ن‌می‌تواند 
چیز زیادی به سعودی‌ها بدهد. به عنوان مثال، در 

یمن، ایران کار چندانی ن‌می‌تواند بکند تا چالش 
حوثی‌ها را برای سعودی‌ها کاهش دهد. اگرچه 
حوثی‌ها از کمک‌های ایران بهره مند هستند، اما 
به صورت بی چون و چرا به آن وابسته نیستند. 
بر خلاف دیگر شبه نظامیان مانند حزب الله لبنان 
که منابع مالی و کمک‌های ایران برایشان ضروری 
است، حوثی‌ها تا این حد به تهران اتکا ندارند. به 
طور کلی، حوثی‌ها کمتر به ایران وابسته هستند 
و ‌می‌توانند در استراتژی نظا‌می‌و سیاسی خود علیه 

ریاض خودمختاری بیشتری داشته باشند.
فراتر از عربستان سعودی، رئیسی در خلیج 
فارس با فرصت‌ها و چالش‌هایی روبرو خواهد شد. 
اگر آمریکایی‌ها در خروج از منطقه جدی باشند، 
این موضوع موقعیت کنونی ایران در عراق را تقویت 
‌می‌کند. ایران در حال حاضر به چندین گروه 
سیاسی و شبه نظا‌می‌در عراق کمک ‌می‌کند. در 
زمان رئیسی، این امر به احتمال زیاد ادامه خواهد 
یافت، به خصوص به این دلیل که ایران ن‌می‌خواهد 
با یک عراق بی ثبات و بدون هیچ گونه دخالت ایران 
که در آن تنش‌ها بین طبقه سیاسی و جامعه اوج 

‌می‌گیرد، روبرو شود.

وزیر امور خارجه گفت: رسانه‌ها در نظارت 
بر عملکرد کارگزاران نقشی منحصر به فرد 
دارند. از این رو، ارتباط مستقیم و صمیمانه با 
رسانه‌ها یک وظیفه و یک ضرورت برای وزارت 

امور خارجه است. به گزارش ایسنا، »محمد 
جواد ظریف« با انتشار عکس نوشته » روز 
 خبرنگار گرا‌می‌باد « در صفحه اینستاگرامش

 نوشت: 

سلام
۱۷ مرداد سالروز شهادت شهید صار‌می‌و ۱۰ 
نفر از همکارانم در افغانستان است که این روزها 

نیز دوباره در آتش جنگ و برادرکشی می‌سوزد.
ضمن گرامی‌داشت یاد و خاطره شهدای 
بزرگوار ۱۷ مرداد ۱۳۷۷، روز خبرنگار را به 
همه خبرنگاران ارجمند و پرتلاش این مرز و بوم 
تبریک عرض می‌کنم. متأسفم که برای رعایت 
پروتکل‌های کرونایی، دوسال است امکان دیدار 

با خبرنگاران عزیز در این روز فراهم نشده است.
اکنون که به یاری خدا در روزهای پایانی 
مسئولیت وزارت امور خارجه قرار دارم، مایلم از 
همراهی، حمایت و نقد منصفانه همه خبرنگارانی 

که در این هشت سال همراه دستگاه دیپلماسی 
بودند سپاسگزاری نمایم. شاهد بودم که عموم 
خبرنگاران دیپلماسی در این هشت سال با شرافت 
و صداقت کوشیدند مردم بزرگوار و فهیم ایران را 
از زوایای سیاست خارجی آگاه سازند و اگر در این 
میان گله و شکایتی از اعمال نظر سیاسی و جناحی 
در اطلاع رسانی بود، نه به دلیل ناراستی خبرنگاران 
صادق بلکه ناشی از سیاست‌های رسانه‌ای بود که 

به آن تعلق داشتند.
رسانه‌ها در نظارت بر عملکرد کارگزاران نقشی 
منحصر به فرد دارند. از این رو، ارتباط مستقیم 
و صمیمانه با رسانه‌ها یک وظیفه و یک ضرورت 
برای وزارت امور خارجه است. اهتمام ما در این 

هشت سال گسترش ارتباط با رسانه‌ها و گشایش 
فضای مفاهمه با کارشناسان و اصحاب رسانه بود 
که در حضور پرشمار خبرنگاران در ادوار مذاکرات 
هسته‌ای، جلسات مکرر رسانه‌ای و مشورتی با 
اصحاب رسانه و جلسات متعدد با خبرنگاران و 

مدیران مسئول متبلور شد.
در این هشت سال صادقانه کوشیدیم صدای 
منتقدان را با اجتناب از نیت‌خوانی بشنویم و در 
حدامکان از طریق جلسات تبادل نظر رسانه‌ای، 
مصاحبه و انتشار بیانیه و گزاره‌برگ پاسخگو باشیم.

برای همه خبرنگاران عزیز و سخت کوش ایران 
سرافراز، استقامت در مسیر آگاهی بخشی به مردم 
همراه با سلامتی، شادی و سربلندی آرزو می‌کنم.

المانیتور در تحلیلی نوشت که پایان 
قدرت بنیامین نتانیاهو در اسرائیل به گمانه 
زنی رسانه‌ها درباره تأثیر این امر بر هماهنگی 
روسیه و اسرائیل در سوریه دامن زد. پیش 
از این، منابع رسانه‌های اسرائیلی، لبنانی، 
سعودی و روسی بحث درباره بحران قریب 
الوقوع بین دو دولت را آغاز کرده بودند. آنچه 
در پاییز 2018 رخ داد از خاطرات محو نشده 
 20-II است، زمانی که هواپیمای شناسایی
روسیه در جریان حملات هوایی اسرائیل 
توسط پدافند هوایی سوریه مورد اصابت قرار 
گرفت و باعث رسوایی بین مسکو و اسرائیل 

شد.
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب 
آمده است: بن کاسپیت، روزنامه نگار المانیتور 
به نارضایتی اسرائیل از احتمال تغییر موضع 
روسیه در قبال سوریه اشاره کرده است. به 
طور عمومی، اظهارنظرها نشان ‌می‌دهد که 
این تغییر تا حد زیادی به ادعاهای وزارت 
دفاع روسیه در مورد موفقیت ظاهری 
آن در دفع موشک‌های اسرائیلی با کمک 
روسیه/ هوایی ساخت  پدافند  سیستم‌های 

شوروی محدود ‌می‌شود. منابع مطلع در 
دستگاه امنیتی اسرائیل گفتند که لفاظی‌های 
تند روسیه چیزی بیش از یک حقه تاکتیکی 
نیست، با این حال، هم هدف این لفاظی‌ها 
و هم هدف استراتژیک آن نامشخص است. 
علاوه بر این، ادعاهای روسیه با تصاویر اهداف 
مورد اصابت موشک‌های اسرائیلی در دمشق و 

حلب مغایرت دارد.
رسانه‌های لبنانی طرفدار سوریه و وب 
سایت اسپرینگ راشیا که وابسته به وزارت 
دفاع روسیه است، روایت مسکو مبنی بر 
تغییر موضع خود در قبال اسرائیل را تقویت 
‌می‌کند. هر دو مدعی هستند که روسیه و 
سوریه برای محافظت در برابر حملات هوایی 
اسرائیل مانور نظا‌می‌انجام داده اند و سوریه 
به زودی سامانه‌های پدافند هوایی دیگری از 

مسکو دریافت ‌می‌کند. الشرق الاوسط مدعی 
شد که کرملین به دنبال بستن حریم هوایی 
سوریه در برابر حملات هوایی اسرائیل است.

به نظر ‌می‌رسد همه اینها نشان ‌می‌دهد 
که کرملین قصد دارد در رویکرد خود در 
قبال اسرائیل تجدید نظر کند تا نیروهای 
ارتش اسرائیل را مجبور به پذیرش قوانین 
جدید بازی منطقه ای کند. چنین تغییری 
مطمئناً به روسیه کمک ‌می‌کند تا با آزمایش 
قدرت ضمانت‌های امنیتی کرملین در سوریه 
و همچنین تصویر قدرت برتر پروژه‌های 
نظا‌می‌روسیه که در مورد آن سوال وجود 
دارد، چالشی را که ارتش اسرائیل برای 
تبلیغات مسکو ایجاد ‌می‌کند، کاهش دهد. 
تجدید نظر در قوانین بازی در مقابل اقدامات 
اسرائیل در سوریه نیز به مسکو کمک ‌می‌کند 
تا از ایران، متحد روسیه که در حال مذاکره 
برای بازگشت احتمالی به پارامترهای اولیه 

توافق هسته ای 2015 است، حمایت کند.
با این حال، چندین عامل مربوط به 
تعاملات روسیه و اسرائیل در سوریه باید مد 

نظر قرار گیرد.
اول از همه باید توجه داشت که روسیه از 
سال 2017 تلاش کرده است تا فعالیت‌های 
ارتش اسرائیل را مهار کند. هدف اولیه این 
تلاش از جمله اینکه مطبوعات روسیه مدعی 
بودند سیستم دفاع هوایی روسیه یک موشک 
اسرائیلی را سرنگون کرده است، ایجاد این 
تصور در مورد دولت سوریه بود که در حال 

بازیابی حاکمیت بر کشور است.
متحدان نتانیاهو دو دلیل دارند که 
اختلاف فزاینده بین اسرائیل و روسیه را در 
مورد سوریه توضیح ‌می‌دهد. اولین مورد، 
بی تجربه گی دولت جدید است، به طوری 
که به اندازه کافی برای ایجاد یک استراتژی 
ارتباطی موثر با روس‌ها تلاش نکرده است و 
دوم، کاهش حمایت از اسرائیل توسط دولت 

آمریکاست.

اما آیا این همه ی ماجراست؟ بعید به 
نظر ‌می‌رسد پاسخ این سوال مثبت باشد. 
فعالیت‌های اسرائیل در سوریه موضوعی 
آزاردهنده بود که همواره در مذاکرات 
بین ولادیمیر پوتین و بنیامین نتانیاهو 
حتی پس از حل بحران سال 2018 به آن 
پرداخته ‌می‌شد. اما در ادامه نقاط بحث و 
جدل جدیدی پدید آمد. برای مثال، سفر 
نتانیاهو به مسکو در سال 2019 را در نظر 
بگیرید. در آن زمان، کرملین نارضایتی خود 
را از بمباران ارتش اسرائیل در سوریه پنهان 
نکرد. این اختاف با کمپین مسکو برای 
مشارکت سرمایه گذاران روسی و خارجی‌ها 
در ساخت ترمینال جدید در فرودگاه دمشق 
اهمیت بیشتری پیدا کرد. فرود پوتین در این 
فرودگاه در سفر کریسمس به سوریه، برخلاف 
استفاده معمول وی از پایگاه هوایی حمیمیم، 

نشان دهنده حمایت از آن کمپین بود.
همچنین در ادعاهای وزارت دفاع روسیه 
در مورد اسرائیل چیز تازه ای وجود ندارد. در 
سال 2020، این وزارتخانه بیانیه ای نسبتاً 
عجیب را درباره یک طرح جامع همکاری 
ترکیه و اسرائیل که به موجب آن آنکارا 
کاروان نظا‌می‌خود را تحت پوشش حملات 
هوایی ارتش اسرائیل به ادلب گسیل داشت، 

منتشر کرد.
ثانیاً، اثربخشی واقعی سیستم‌های پدافند 
هوایی روسیه که در سوریه مستقر شده 
اند، بسیار پایین است. ایجاد پدافند هوایی 
پیچیده و عمیق مستلزم حجم زیادی از 
تسلیحات است که از نظر اقتصادی با منافع 
روسیه مطابقت ندارد. در حقیقت، این یک 
موضوع زمزآلود باقی مانده است که چگونه 
دمشق موفق به پرداخت هزینه تحویل 

سیستم‌های Pantsir-S1 شده است.
یوری لیامین، وباگ نویس امنیتی 
روسی به المانیتور گفت که حمل و نقل 
سیستم‌های هوایی جدید تا حدی مانع 

فعالیت‌های اسرائیل در سوریه ‌می‌شود، اما 
دمشق هنوز با تعدادی از مشکلات اساسی 
روبرو است. وی تصریح کرد: اسرائیل برای 
حمله به اهداف در عمق خاک سوریه از حریم 
هوایی لبنان یا اردن و حریم هوایی شرق 
سوریه استفاده ‌می‌کند که برای همه اهداف 
عملی تحت کنترل آمریکا است. در نتیجه، 
سیستم‌های پدافند هوایی سوریه از موقعیتی 
به شدت دفاعی دست به اقدام ‌می‌زنند و 
موشک‌ها و بمب‌های هدایت شونده را دفع 
‌می‌کنند. اسرائیل یک مزیت کلی در این 
زمینه دارد، زیرا قابلیت‌های ارتش اسرائیل 
به آن اجازه ‌می‌دهد تاکتیک‌های حمله ای 
 را که بر دفاع هوایی سوریه غلبه ‌می‌کند،

 به کار گیرد.
ثالثاً، به نظر ‌می‌رسد مسکو با مشکل کلی 
تنظیم استراتژی ارتباطی موثر در رابطه با 
دولت جدید اسرائیل روبرو است. باید گفت 
که کرملین از تمجید نتانیاهو از کیفیت روابط 
خود با رئیس جمهور روسیه استقبال ‌می‌کرد 
اما در حال حاضر برای تقویت پایه‌های نهادی 
روابط دو جانبه با اسرائیل تلاش دارد ثابت 
کند که بر چیزی بیشتر از روابط شخصی 
پوتین و نتانیاهو تکیه دارد. از سوی دیگر، 
تلاش‌های مسکو برای انجام دیپلماسی چند 
جانبه در موارد متعددی باعث شده است که 
این کشور در شرایط دشوار قرار گیرد. شاید 
بتوان در این زمینه به آناتولی ویکتوروف، 

سفیر روسیه اشاره کرد که از سیاست‌های 
بی ثبات کننده اسرائیل در خاورمیانه بیش از 
سیاست‌های ایران شکایت کرد. این اظهارات 
بلافاصله پس از سخنرانی احساسی پوتین در 
مراسم بنای یادبود در اورشلیم مطرح شد، 
جایی که وی علیه تجدید نظر در تاریخ جنگ 
جهانی دوم صحبت کرد. سخنرانی رئیس 
جمهور روسیه قابل توجه بود، زیرا اولین بار 
بود که او در مورد تاریخ جنگ جهانی دوم در 

یک کشور خارجی صحبت ‌می‌کرد.
با وجود تما‌می‌آنچه در بالا گفته شد، نباید 
نقش خط مشی اسرائیل را نادیده گرفت. 
اسرائیل در زمینه ی دفاع، عمق استراتژیک 
ندارد و بنابراین باید اقدامات پیشگیرانه ای را 
برای محدود کردن تهدیدات احتمالی اتخاذ 
کند. به دلیل همین احتیاط است که ارتش 
اسرائیل به حملات هوایی خود در خاک 
سوریه ادامه ‌می‌دهد. با این وجود، این سوال 
باقی ‌می‌ماند که اسرائیل تا چه اندازه در یک 
تغییر موضع درباره ی حمله آینده به روس‌ها 
هشدار خواهد داد. تغییرات در چشم انداز 
سیاسی اسرائیل ‌می‌تواند در چنین تغییری 
نقش داشته باشد، به ویژه با توجه به شکایات 
اسرائیل در مورد توافق آشتی بین مخالفان 
سوری و دمشق در سال 2018 که باید 
محدودیتی برای رشد مراکز فرهنگی حزب 
الله و اماکن ایرانی در جنوب غربی سوریه 

ایجاد ‌می‌کرد.

پیام روس‌ها به اسرائیل درمورد سوریه


